*Quarto* denique loco impetrationis habetur finis. Homo, utpote filius prodigus, bona omnia a caelesti Patre accepta, male consumpsit ac dissipavit, ideoque in egestatem summam summumque in squalorem redactus est. Attamen ex Cruce Christus preces supplicationesque cum clamore valido et lacrimis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Itemque sacris in aris efficaci eadem ratione noster apud Deum sequester est, ut omni benedictione et gratia repleamur.

Facile igitur intellectu est, cur sacrosancta Tridentina Synodus asseveret salutarem Crucis virtutem per eucharisticum sacrificium nobis impertiri ad cotidiana nostra delenda peccata<sup>6</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

219. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) Sacrificium, quod in Malachia 1,11 praedicitur, est sacrificium, omnibus sacrificiis V. Legis plene succedens. Atqui in V. L. sacrificia non erant solum latreutica et eucharistica, sed etiam propitia-

<sup>6</sup> Encycl. "Mediator Dei": AAS 39 (1947) 549s.

toriam et impetratoriam. Ergo tale erit sacrificium a Malachia praedictum. Atqui hoc non est nisi sacrificium Missae. Ergo sacrificium Missae est non solum latreuticum et eucharisticum, sed etiam propitiatorium et impetratorium. *Mai.* Quia Deo antiqua sacrificia non amplius placent, nec proinde suum finem amplius consequi valent, ideo praedicitur novum sacrificium, quod ea omnia suppleat (cf. D 939).

b) Verba institutionis, ex quibus probavimus supra (n.24s) Christum obtulisse sacrificium in Coena, probant illum obtulisse sacrificium propitiatorium. Atqui sacrificium Missae est sicut sacrificium Coenae. Ergo est etiam propitiatorium.

220. **Probatur ex traditione.** a) SS. Patres docent Missam esse *cultum patriae* incruentum: S. CYRILLUS HIEROS. (R 851); quo visibiliter exprimitur invisibilis nostra adhaesio Deo: S. AUGUSTINUS (R 1744).

b) Missa ab initio vocatur *Eucharistia* (gratiarum actio): *Didachè* (R 6ss), S. IGNATIUS<sup>7</sup>, S. IUSTINUS (R 135), TERTULLIANUS; cf. S. CHRYSOSTOMUS (R 1173). Dicitur Missa offerri Deo ne ingrati Eius simus: S. IRENAEUS (R 232); quia est commemoratio multorum beneficiorum: S. CHRYSOSTOMUS (R 1173); in qua quid nobis a Deo donatum sit, ostenditur: S. FULGENTIUS (R 2270).

c) Missa vocatur sacrificium *propitiationis*: S. CYRILLUS HIEROS. (R 851); in quo Christus mactatur pro peccatis ad reddendum Deum propitium: S. CYRILLUS HIEROS. (R 853); qua Deus placatur pro defunctis: S. CHRYSOSTOMUS (R 1206); ut Deus cum illis misericordius agat: S. AUGUSTINUS (R 1516); in qua vera fit remissio peccatorum: S. AUGUSTINUS (R 1866); quod fit pro absolutione nostra: S. GREGORIUS M. (R 2323).

d) Missa offertur pro omnibus qui *divino auxilia* indigent: S. CYRILLUS HIEROS. (R 851).

221. e) Haec omnia optime complectitur *Liturgia* ab antiquis temporibus. In *Traditione Apostolica* (saec. III in.) dicitur post consecrationem: "memores igitur mortis et resurrectionis Eius, offerimus Tibi panem et calicem gratias Tibi agentes... et petimus ut mittas Spiritum tuum sanctum in oblationem sanctae Ecclesiae; in unum congregans de omnibus, qui percipiunt, sanctis in repletionem Spiritus sancti ad con-

<sup>7</sup> *Ad Ephesios* 13: MG 5,655.

firmationem fidei in veritate, ut Te laudemus et glorificemus per puerum tuum Iesum Christum, per quem Tibi gloria et honor Patri et Filio cum Sancto Spiritu in sancta Ecclesia tua et nunc et in saecula saeculorum”<sup>8</sup>. In *Anaphora S. Marci* (saec. IV in.) oratur: “Tibi, qui fecisti caelum et terram..., qui fecisti hominem secundum imaginem et similitudinem tuam..., gratias agimus et offerimus hoc sacrificium..., quia magnum nomen tuum in gentibus... Rogamus et obsecramus Te, memento sanctae, unius, catholicae Ecclesiae tuae... Pacem, quae de caelis est, da cordibus nostris omnibus, sed etiam huius vitae pacem nobis dona... [Praebe nobis] messem... Iis, qui obdormierunt, requiem animarum praesta... Da nobis partem et haereditatem habere cum pulchro consortio sanctorum Prophetarum, Apostolorum, Martyrum tuorum...”<sup>9</sup> *Euchologium Serapionis* (saec. IV) haec habet: “Propterea et nos, similitudinem mortis celebrantes, panem obtulimus, et deprecamur: per hoc sacrificium reconciliare nobis omnibus et propitiare, Deus veritatis”<sup>10</sup>. Praecedunt laudes et multiplices orationes pro vivis et defunctis. In liturgia quae dicitur *Clementina* (saec. IV ex.) legitur: “Memores igitur passionis et mortis et a mortuis resurrectionis et in caelos reditus et futuri Eius secundi adventus... offerimus Tibi panem hunc et calicem hunc, gratias Tibi per Eum agentes... Et oramus Te, uti benigne respicias haec dona in conspectu tuo proposita... Porro rogamus Te, Domine, pro sancta Ecclesia tua... Etiam rogamus Te, pro mea, qui Tibi offero, vilitate et pro omni presbyterio, pro diaconis et universo clero... Etiam rogamus Te, Domine, pro Rege... Porro offerimus Tibi et pro omnibus sanctis, qui a saeculo placuerunt Tibi, pro Patriarchis, Prophetis, iustis... Porro offerimus Tibi pro hoc populo... Etiam rogamus Te et pro hac urbe... Etiam rogamus Te et pro iis qui oderunt nos et persequuntur nos... Etiam rogamus Te pro catechumenis Ecclesiae et pro iis, qui ab adversario iactantur, et pro iis fratribus nostris qui sunt in paenitentia... Praeterea offerimus Tibi et pro aeris temperamento et pro ubertate frugum... Etiam rogamus Te et pro iis, qui ob iustam causam absunt...”<sup>11</sup> In *liturgia romana* hodierna fit impetratio beneficiorum omnis generis in collectis et postcommunione; maxime autem in orationibus Oblationis et Canonis.

<sup>8</sup> Cf. *Florilegium Patristicum* 7,1,27.

<sup>9</sup> Cf. *Florilegium Patristicum* 7,1,44ss.

<sup>10</sup> Cf. *Florilegium Patristicum* 7,1,48s.

<sup>11</sup> Cf. *Florilegium Patristicum* 7,1,22ss.

**222. Ratio theologica.** a) Omne verum sacrificium debet esse *latreuticum* ex sua intima natura, quia offertur Deo in recognitionem supremi Illius dominii. Ergo etiam sacrificium Missae.

b) Omne etiam sacrificium debet esse *eucharisticum* ex sua natura quoad omnia beneficia a Deo in genere accepta; quia est recognitio Dei ut Creatoris et Domini nostri, qui omnia nobis donavit. Sacrificium Missae est specialiter eucharisticum, ita ut antonomastice dicatur “Eucharistia”, quia donum quod Deo exhibetur (Christus homo) et amor quo exhibetur (ab Ipso Christo et a nobis in quantum cum Ipso coniunctis) sunt infiniti valoris et pretii coram Deo.

c) Sacrificium Missae omnia V.L. sacrificia complet et perficit (D 939). Atqui inter illa sacrificia erant multa *propitiatoria* et expiatoria. Ergo etiam sacrificium Missae est propitiatorium et expiatorium.

d) In sacrificio Missae Deus offensus de peccatis hominum perfectissimo modo placatur et propitius fit hominibus. Ergo eis nova *beneficia* donabit.

**223. Obiectiones.** 1. Si Missa dicitur sacrificium propitiatorium virtus propitiatoria sacrificii Crucis supponitur insufficientis. Atqui hoc est derogare sacrificio Crucis. Ergo Missa non est sacrificium propitiatorium.

*Dist. mai.* Si Missa dicitur sacrificium propitiatorium per novam virtutem a virtute propitiatoria Crucis independentem eique superadditam, virtus propitiatoria Crucis supponitur insufficientis. *conc. mai.*; si per eandem virtutem propitiatoriam Crucis, *nego mai.* *Contradist. min.* Derogaret Cruci affirmare in Missa novam virtutem propitiatoriam a Cruce independentem eique superadditam, *conc. min.*; affirmare eius characterem propitiatorium ex eadem virtute propitiatoria Crucis, *nego min.*

Vidimus a Leone XIII expresse affirmari expiationem sacrificii Missae non esse aliam, sed omnino eandem expiationem Crucis (n.217). Unicum enim quod Deum offensum condigne placare potest, est sacrificium Filii sui Unigeniti ab Eodem infinita caritate oblatum; cuius Missa non est nisi obiectiva repraesentatio et memoriale iteratio. Per eam ergo ab eodem Sacerdote eadem Victima per mysticam et incruentam immolationem denuo coram Deo exhibetur (cf. D 940). Sed quia sacrificium Crucis fuit perfectum et completissimum ex parte Christi, haec nova exhibitio victimae coram Deo non habet in se, ex parte ipsius Christi, rationem novi meriti aut novae satisfactionis (neque enim Christus iam haec facere potest), sed rationem novae applicationis meritorum et satisfactionis Christi in Cruce. Unde Missa non solum non derogat sacrificio Crucis, sed eius efficaciam perennem et actualem reddit<sup>12</sup>.

2. Applicatio meritorum et satisfactionis Crucis nequeunt fieri

<sup>12</sup> Vide explicationem huius dogmaticae veritatis, quam facit Pius XII, *Encycl. “Mediator Dei”*: AAS 39 (1947) 550ss.

per Missam. Nam illa applicatio debet fieri per aliquem actum, qui directe tendat in sanctificationem hominum. Atqui Missa, ut sacrificium, directe non tendit in sanctificationem hominum, sed in cultum Dei. Ergo illa applicatio nequit fieri per Missam.

*Dist. mai.* Illa applicatio efficienter instrumentaliter debet fieri per actum qui tendat directe in sanctificationem hominum, *conc. mai.*; illa applicatio impetrative debet fieri per actum qui directe tendat in sanctificationem, *nego mai. Conc. min. Pariter dist. cons.* Illa applicatio nequit fieri per Missam efficienter instrumentaliter, *conc. cons.*; neque impetrative, *nego cons.*

Attendenda est diversa ratio sacrificii et sacramenti. Hoc sanctificat efficienter instrumentaliter; illud sanctificat per vim impetrativam, quam habet coram Deo.

**224. Scholion 1.** *De extensione fructuum Missae.* a) Pro quibus offeratur sacrificium Missae, docet Concilium Tridentinum sess. 22 cp. 1 (D 940) et cp. 3 (D 950): "pro fidelium vivorum peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis" (cf. D 983 997); seu "pro omnibus fidelibus qui ad Corpus Christi pertinent" (D 944).

b) "Pro peccatis" offertur Missa non directe in remissionem eorum, sed in remissionem poenarum ab ipsis relictarum; indirecte autem, in quantum per sacrificium Deus placatus gratiam et donum poenitentiae concedit peccatori, sicque eius peccata dimittit (D 940), scilicet dando gratiam actualem, qua peccator sese disponat ad iustificationem via ordinaria obtinendam. "Pro poenis et satisfactionibus" offertur Missa, ut nobis applicentur infinitae Christi satisfactiones. "Pro aliis necessitatibus", ut in his nobis subveniatur ex meritis Christi, et per modum impetrationis. "Pro defunctis" per modum suffragii.

c) Pro Sanctis Missa non offertur; quia nihil expiandum aut impetrandum habent. Ex alia parte eis Missa offerri nequit, cum sacrificium sit actus laetiae, soli Deo tribuendus. Sed Missa offertur "in honorem Sanctorum" (D 941 952), non solum ut Deus, "qui illos coronavit", honoretur in Sanctis suis (finis laetentis) nec solum ut Deo "de illorum victoriis gratias" agamus (finis eucharisticus), sed etiam ut eorum patrocinia imploremus et intercessionem apud Deum obtineamus; quatenus scilicet et Deus propter illorum preces gratius orationem nostram suscipiat, et "illi pro nobis intercedere dignentur in caelis, quorum memoriam agimus in terris".

**225. Scholion 2.** *De modo et ratione efficaciae in sacrificio Missae.* a) Sacrificium Missae suos effectus operatur *ex opere operato*, scilicet ex ipso solo sacrificio valide confecto<sup>14</sup>. Hunc modum operandi habet ex eo quod victima et offerens principalis independentes sunt a condicionibus mere humanis. Talis effectus immediate sequitur pro tota Ecclesia (fructus Missae generalis) et pro sacerdote celebrante (fructus specialissimus, qui personalis est nec alii transferri potest), atque suo modo etiam pro aliis active Missae participantibus. Pro illis vero personis, quibus specialiter intenditur prodesset Missam (fructus specialis), effectus ex opere operato sequitur

<sup>14</sup> Cf. ALASTRUEY, 459-474.444-451; LERCHER-LANDER, 383s; SUÁREZ, *In 3* q. 83 disp. 78.

<sup>15</sup> Cf. Pius XII, *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 532s.

mediante libera determinatione celebrantis, quae tanquam condicio requiritur<sup>15</sup>.

b) Sed missa suos quoque effectus habet *ex opere operantis*, prout est opus bonum ab hominibus iustis factum. Illud enim opus est meritorium, satisfactorium et impetratorium, iuxta mensuram gratiae et caritatis ceterarumque virtutum, quas celebrans exerceat in illo.

c) Distinguitur praeterea adhuc tertius modus quasi ex opere operato, seu *ex opere operantis Ecclesiae*, quo Missa suos effectus producit. Est enim Missa officiale opus Ecclesiae. Opus autem officiale Ecclesiae, utpote intaminatae Iesu Christi Sponsae (sanctae proinde atque arcissime cum suo Capite coniunctae), non potest non esse Deo gratissimum et magna plenum impetratione<sup>16</sup>. Quae tamen accrescit ex habituali Ecclesiae devotione, crescente ex numero hominum sanctorum tunc in Ecclesia militante viventium<sup>17</sup>.

**226. Scholion 3.** *De valore infinito Missae.* a) Valor Missae, seu quantitas efficaciae ipsius, prout est ex opere operantis, seu etiam ex opere operantis Ecclesiae, sine dubio finitus est, ut patet. Ideo tota quaestio ponitur de valore Missae prout est *ex opere operato*. Et quidem, etiam prout talis, duplex adhuc valor distingui potest. Alius in actu primo, alius in actu secundo.

b) Valor Missae *in actu primo* attenditur secundum virtutem, quae ipsi sacrificio ex sua natura competit ad suos effectus producendos. Vocatur etiam valor Missae *quoad sufficientiam*. Sic ergo considerata, Missa habet valorem infinitum, non solum in ratione laetiae, actionis gratiarum, propitiationis et impetrationis, sed etiam in ratione hominum in quorum utilitatem hi fructus redundare possunt. Infinitas haec provenit ex Persona principaliter offerente (maxime si actualiter, ut arbitramur, offerat) et ex Victima oblata. Ex ipso autem actu oblationis physice considerato non habetur infinitus valor (utpote qui sit actus voluntatis humanae Christi), sed certe si consideretur moraliter (utpote qui sit actus humanus Personae divinae, quae illum actum moraliter dignificat).

c) Valor Missae *in actu secundo* attenditur secundum virtutem seu efficaciam, quae in determinata aliqua Missa de facto actualiter communicatur. Dicitur etiam valor Missae *quoad efficaciam*. Sic ergo considerata, Missa habet valorem infinitum in ratione laetiae et gratiarum actionis; cum in hac linea Missa, in actu primo infinita, a nullo subiecto limitetur. Sed in ratione propitiationis et impetrationis multipliciter distinguendum est. Intensive enim, seu quoad gradum efficaciae communicatae, finitus dicendus est. Hinc est quod praxis Ecclesiae habeat, plures Missas celebrare pro una eademque intentione. Extensive autem, seu quoad numerum personarum quibus Missa de facto prodest, fructus generalis et specialissimus est infinitus, eodem scilicet manente pro singulis, etiamsi eorum numerus augeatur. Circa fructum vero specialem (affirmata communiter infinitudine fructus impetratorii), disputatur inter theologos de va-

<sup>15</sup> De existentia huius specialis fructus vide doctrinam Ecclesiae contra Pistorienses, prop. 30 (D 1530).

<sup>16</sup> Cf. Pius XII, *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947).

<sup>17</sup> Cf. LERCHER-DANDER, 385s; ALASTRUEY, 439-444-452-459; SUÁREZ, *In 3* q. 83 disp. 79 s. 1-10.

lore fructus propitiatorii. Videtur tamen probabilius dicendum, illum etiam valorem esse finitum, non tam ex applicante finito (cuius applicatio est tantum conditio), quam ex voluntate Christi instituentis<sup>18</sup>.

## CAPUT III

### De sacramento Eucharistiae

227. Christus Dominus in Coena non solum obtulit sacrificium, sed victimam illius sacrificii, Corpus scilicet et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini, dedit Apostolis manducandam. Quod item praecepit ut perpetuo fieret in Ecclesia. Hinc Eucharistia nostra non tantum habet characterem oblationis sacrificialis, ut vidimus, sed etiam sacrificialis convivii. Haec autem participatio victimae sacrae non potest non esse animarum sanctificativa. Hinc Eucharistia est etiam sacramentum; quod tamen omnino speciale est. Id iam explicandum sumimus, veritatem illius, essentiam, effectus et necessitatem investigantes.

## ARTICULUS I

### DE EXSISTENTIA SACRAMENTI EUCHARISTIAE

**Thesis 18.** Eucharistia est verum N.L. sacramentum permanens.

S.Th., 3 q.73 a.1; LERCHER-DANDER, 391-396; FILOGRASSI, 321-326; ALASTRUEY, 11-15.167-170; PUIG, 425-431.

228. **Notiones.** EUCHARISTIA, scilicet complexus Corporis et Sanguinis Christi, sub speciebus panis et vini post consecrationem et ex consecratione praesentis. Hunc autem complexum generali modo nunc sumimus, nihil adhuc determinans de elementis, quae essentialia sint in hoc sacramento.

**SACRAMENTUM:** signum gratiae efficax.

**SACRAMENTUM PERMANENS** posset intelligi quatenus, utpote a Christo perenniter institutum, perpetuo in Ecclesia durat. Hoc sensu omnia sacramenta N.L. sunt permanentia. Ideo hic aliter intelligitur, scilicet quatenus in sua entitate non solum physica, sed etiam sacramentali, non est quid transiens, sed

<sup>18</sup> Cf. LERCHER-DANDER, 387ss; ALASTRUEY, 474-481; SUÁREZ, *In* 3 q.83 disp.79 s.11s; LUGO, *De Eucharistia* disp.19 s.12.

perdurans. Hoc sensu sola Eucharistia est sacramentum permanens; cetera enim sacramenta formaliter consistunt in aliqua actione transeunte. Eucharistia ergo non solum in usu est sacramentum, sed etiam extra illum. Quod quidem duo includit: a) Christum esse praesentem sub speciebus non solum in momento sumptionis, sed ab ipsa consecratione usque ad corruptionem specierum. b) Signum sacramentale non haberi tantum in momento sumptionis, sed permanentemente.

229. **Adversarii.** LUTHERUS et *Lutherani* praesentiam realem Christi in Eucharistia non admittebant nisi in momento sumptionis; unde consequenter negabant sacramentum permanentem.

*Rationalistae* et *Modernistae* negant hoc sacramentum sicut et alia.

230. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Tridentinum* sess.7 cn.1 (D 864) enumerat Eucharistiam inter septem sacramenta N.L.; quod etiam obtinet in omnibus documentis Ecclesiae, quae agunt de septenario numero sacramentorum (cf. supra I n.45). In tota sess.13 hoc saepe supponitur, ibique docetur eius institutio sub ratione cibi ac potus (cp.2: D 875), atque illud comparatur cum aliis sacramentis (cp.3: D 876).

In sess.13 cp.3 (D 876) et cn.4 (D 886) docetur: a) Christus est praesens ante usum et post communionem; b) in hoc est differentia Eucharistiae cum aliis sacramentis, non solum quia illa habent "vim sanctificandi" et in hac est "ipse sanctitatis auctor"; c) sed etiam quia illa habent vim sanctificandi "cum quis illis utitur", et in Eucharistia est sanctitatis auctor "ante usum".

231. **Valor dogmaticus.** Quod Eucharistia sit sacramentum, est *de fide divina et catholica definitum*. Quod Christus sit in Eucharistia praesens permanentemente, est eodem modo *de fide definitum*. Quod Eucharistia sit sacramentum permanens, *solet dici doctrina communis*<sup>1</sup>. Non tamen video quomodo in Concilii Tridentini verbis non contineatur *aequivalenter*. Admissa enim identitate Eucharistiae cum aliis sacramentis in significando gratiam, differentia ponitur in causando ipsam, quod proprium est sacramenti.

232. **Probatur.** a) Eucharistia est *aliquid sensibile*: species et verba.

<sup>1</sup> Cf. tamen ALASTRUEY, 167, qui tenet rem esse de fide. Sed ille quaestionem totam reducit ad praesentiam Christi permanentem, quatenus Christus praesens est ad sanctificandum.

b) *Est a Christo perenniter instituta*: Lc 22,19; 1 Cor 11,24ss. Quod etiam apparet ex institutione Novi Testamenti pro Antiquo et ex novo Paschate pro vetere constituto.

c) *Significat gratiam*: Eucharistia datur sub specie cibi et potus, utique spiritualium; directe proinde conferens ad sustentandam et fovendam vitam animae, quae est gratia. Deinde Eucharistia datur tanquam convivium sacrificale; participatio autem victimae significat in omni convivio sacrificali unionem animae cum Deo, cui sacrificatum est; quae unio in ordine supernaturali fit iterum per gratiam.

d) *Efficit gratiam*: Christus promiserat Se daturum panem, cuius effectus esset dare vitam unionis cum Eo (Io 6,57s). Item participatio huius victimae sacrificalis est vera unio cum Christo ad effectus redemptionis participandos.

e) *In ea Christus permanenter est praesens*: Christus incipit esse praesens per actionem transsubstantiativam. Ergo ante sumptionem. Ex alia parte praesentia illa dirigitur non solum ad oblationem sacrificalem, sed etiam ad participationem victimae, ideoque fit sub specie cibi et potus. Ergo durat donec persistat possibilitas sumptionis.

f) *Ipsium signum sensibile, quia efficax gratiae, permanet*: manet idem signum sensibile, continens eandem vim producendi gratiam, utpote Christum realiter continens.

g) Sacramentum permanens inde probat S. THOMAS 3 q.73 a.1 ad 3, quod sacramentum in tantum dicitur in quantum continet aliquid sacrum. Sed Eucharistia non continet tantum "sacrum in ordine ad aliud", scilicet virtutem sanctificandi transeuntem (sicut alia sacramenta), sed "continet aliquid sacrum absolute, scilicet ipsum Christum"<sup>2</sup>.

**233. Obiectiones.** 1. Eucharistia non sunt tantum species et verba, sed etiam Christus praesens. Atqui Christus praesens non est sensibilis. Ergo Eucharistia non est signum sensibile, saltem adaequate.

*Conc. mai. Dist. min.* Christus praesens non est sensibilis per seipsum, *conc. min.*; non est sensibilis per species sub verbis consecrationis moraliter permanentibus, *nego min. Pariter dist. cons.* Eucharistia non esset signum adaequate sensibile, si Christus praesens nullo modo esset sensibilis, *conc. cons.*; si Christus praesens non est per seipsum sensibilis, sed certe per species sub verbis moraliter permanentibus, *nego cons.*

2. Sacramenta in tantum sunt sacramenta, in quantum efficiunt gratiam. Atqui Eucharistia efficit gratiam tantum in communione. Ergo tantum in communione est sacramentum, nec proinde est sacramentum permanens.

*Dist. mai.* Sacramenta in tantum sunt sacramenta in quantum efficiunt, id est in quantum habent vim efficiendi gratiam, *conc. mai.*; in quantum actu efficiunt gratiam, *nego mai. Contradist. min.* Eucharistia tantum in communione efficit gratiam, id est tunc tantum eam actu efficit, *trans. min.*; id est tunc tantum habet vim eandem efficiendi, *nego min.*

**234. Scholion.** *De adoratione Christi in Eucharistia.* a) Cultus Eucharistiae supponit realem Christi praesentiam permanentem. Ideo cultus tributus sacramento Eucharistiae est idem cultus, qui debetur Christo, scilicet cultus patriae. De qua re adsunt specialia Ecclesiae documenta in Tridentino sess.13 cp.5 (D 878) et cn.6 (D 888). Pius autem XII expresse damnavit quorundam opinionem, asserentium per hunc Eucharistiae cultum Christum historicum, Christum eucharisticum et Christum triumphantem in caelis falsum in modum permisceri<sup>3</sup>. Legitimam esse S.S. Sacramenti in sacrario reservationem, definitivum Conc. Tridentinum sess.13 cp.6 (D 879) et cn.7 (D 889).

b) Non solum Christus sub speciebus existens, sed etiam totum Sacramentum visibile, ut ex Christo praesente et speciebus constat, unico patriae cultu est adorandum. Illo unico actu adoratur primo et per se persona Christi, in quam per se tendit adoratio; secundario autem et per accidens coadorantur species tanquam Christo coniunctae et cum Illo unum quid componentes<sup>4</sup>.

c) Haec Christi adoratio in Eucharistia sine dubio est absoluta, prout haec vox opponitur cultui relativo; quia obiectum illus est ipse Christus propter suam excellentiam. Adoratio tamen absoluta potest aliter intelligi, prout scilicet opponitur cultui condicionado. Et quidem hoc sensu, semper supponitur aliqua condicio, nempe quod species revera sint consecratae. Sed haec condicio implicite habetur eo ipso quod adorans mente et animo habet intentionem adorandi verum Christum verumque sacramentum. Et ideo nihil obstat, quominus adoratio etiam hoc sensu sit absoluta generatim et per se, nisi sit aliquis casus in quo per accidens habeatur ratio prudens dubitandi de veritate sacramenti<sup>5</sup>.

## ARTICULUS II

### DE ESSENTIA SACRAMENTI EUCHARISTIAE

**235.** Quia diximus Eucharistiam esse verum sacramentum, et quidem permanens, cum in ea coalescant ex una parte species consecratae et ex alia Corpus et Sanguis Christi, quaeritur quodnam ex his elementis pertineat ad intrinsecam constitutionem huius sacramenti. Respondemus utrumque requiri.

<sup>3</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 570. De hoc cultu veram doctrinam contra falsas quasdam tendentias praeclare vindicat eadem encyclica 568-572. Cf. etiam Pius XI, *Encycl. "Misericentissimus Redemptor"*: AAS 20 (1928) 173.

<sup>4</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3* q.79 disp.65 s.1 n.3; LUGO, *De Mysteriorum Incarnationis* disp.34 s.2 n.35; disp.36 s.5 n.72; ALASTRUEY, 485s.

<sup>5</sup> Cf. S. THOMAS 3, I, 231.

<sup>6</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3* q.79 disp.65 s.2; LUGO, *De Mysteriorum Incarnationis* disp.37 s.4.

<sup>2</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3* q.73 disp.39 s.2.

**Thesis 19. Sacramentum Eucharistiae essentialiter et intrinsece constat speciebus panis et vini cum verbis consecrationis moraliter permanentibus, atque Corpore et Sanguine Christi realiter praesentibus.**

FILOGRASSI, 326-329; ALASTRUEY, 161-166; PUIG, 432-445.

**236. Notiones.** ESSENTIALITER CONSTAT, id est sunt partes essentiales illius sacramenti; seu nullum eorum elementorum requiritur tantum sicut condicio sine qua non. Elementa tria sunt: species panis et vini, verba consecrationis, et Corpus ac Sanguis Christi.

INTRINSECE, scilicet non tanquam aliquod connotatum essentiale, sed extrinsecum, ac proinde in ipsam constitutionem signi sacramentalis non ingrediens.

SPECIES requiruntur tanquam consecratae, id est quatenus subsunt consecrationi.

VERBA CONSECRATIONIS requiruntur tanquam determinantia species in suo esse sacramentali. Quia tamen verba semel prolata iam amplius physice non adsunt, dicimus eadem esse partem essentialem et intrinsecam sacramenti in quantum moraliter permanent in suo effectu perdurante.

CORPUS ET SANGUIS CHRISTI requiruntur tanquam per verba consecrationis, quae moraliter permanent, realiter et physice posita sub speciebus.

Unde species panis et vini simul cum Corpore et Sanguine Christi constituunt partem quasi materialem, determinatam per verba consecrationis tanquam per partem formalem. Loquimur ergo de compositione physica, aut quasi physica, non de compositione metaphysica, qualis esset compositio ex re significante et significatione, quibus coalescit signum metaphysice.

**237. Adversarii.** Soto<sup>1</sup> et alii tenuerunt Corpus et Sanguinem Christi pertinere quidem essentialiter ad sacramentum Eucharistiae, non tamen intrinsece, sed tanquam aliquod connotatum specierum consecratarum.

Scorus<sup>2</sup>, VÁZQUEZ<sup>3</sup> et alii tenuerunt verba consecrationis non esse formam sacramenti permanentis, sed tantum sacramenti in fieri; non pertinere proinde intrinsece et essentialiter ad illud.

<sup>1</sup> In 4 d.8 q.1 a.1.

<sup>2</sup> In 4 d.8 q.1 ad 3.

<sup>3</sup> In 3 disp.167 ep. 3.

**238. Valor theologicus. Communior et probabilior.**

**Probatur.** a) *Corpus et Sanguis Christi pertinent ad essentialem et intrinsecam constitutionem sacramenti Eucharistiae.* Tridentinum sess.13 cp.5 (D 878) dicit sacramento Eucharistiae exhibendum esse cultum patriae. Atqui hoc falsum esset, si ad illud sacramentum intrinsece et essentialiter non pertinerent Corpus et Sanguis Christi. Ergo pertinent. Rursus signum sacramentale in hoc sacramento non esset efficax gratiae si in sua intrinseca et essentiali constitutione non inveniretur auctor gratiae, scilicet Corpus et Sanguis Christi. Ergo invenitur.

b) *Species panis et vini pertinent ad essentialem et intrinsecam constitutionem sacramenti Eucharistiae.* Corpus et Sanguis Christi solum non essent signum sensibile gratiae communicandae, et multo minus gratiae communicandae sub specie cibi et potus. Atqui hoc utrumque habent ex speciebus. Ergo species ingrediuntur essentialiter in constitutionem sacramenti.

c) *Verba consecrationis pertinent ad essentialem et intrinsecam constitutionem sacramenti Eucharistiae.* Sacramentum Eucharistiae, ex dictis, non constituitur in ratione signi sensibilis et in ratione signi efficacis gratiae nisi ex verbis consecrationis, quibus praesentia realis sub his determinatis speciebus efficitur. Ergo verba requiruntur ad intrinsecam et essentialem constitutionem sacramenti. Atqui non requiruntur ut physice tunc prolata. Ergo ut moraliter permanentia.

**239. Corollarium.** 1. Ergo communio non est sacramentum, sed applicatio sacramenti ut id gratiam producat.

2. Unde sacramentum Eucharistiae est sacramentum, in quo sub speciebus panis et vini continetur Corpus et Sanguis Christi ad spiritualem animarum refectionem.

**240. Obiectiones.** 1. Corpus et Sanguis Christi dicuntur esse in sacramento. Atqui si pertinerent ad intrinsecam constitutionem sacramenti, non posset hoc dici. Ergo non pertinent ad eam.

*Dist. mai.* Corpus et Sanguis Christi dicuntur esse in sacramento sicut pars in toto, *conc. mai.*; sicut una res in alia adaequate distincta, *nego mai.* *Contradist. min.* Non posset dici esse in sacramento tanquam in re adaequate distincta, *conc. min.*; tanquam pars in toto, *nego min.* Sic dicitur anima esse in corpore. Nota vocem "sacramentum" in Eucharistia quandoque supponere pro toto composito sacramentali (sicut cum dicitur sacramentum adorari, reservari, portari); quandoque vero supponere pro solis speciebus consecratis (sicut cum dicitur sacramentum frangi et alia huiusmodi). Et hoc secundo modo supponit in locutione citata.

2. Verba consecrationis sunt causa efficiens sacramenti Eucharistiae. Ergo ad eius constitutionem intrinsecam non pertinent.

*Dist. antec.* Verba consecrationis, ut physice prolata sunt causa efficiens Eucharistiae, *conc. antec.*; ut moraliter permanentia, *nego antec.* *Pariter dist. cons.* Verba consecrationis non pertinent ad constitutionem intrinsecam sacramenti, ut physice prolata, *conc. cons.*; ut moraliter permanentia, *nego cons.*<sup>4</sup>

**241. Scholion 1.** *De sacramento tantum, sacramento et re, re et non sacramento, in Eucharistia.* Innocentius III (D 415) scribit tria distinguenda esse in Eucharistia: a) "formam visibilem", scilicet signum sensibile; quod est "sacramentum et non res", seu "sacramentum tantum"; suntque species consecratae. b) "Veritatem", scilicet Corpus Christi vere praesens; quod est "res et sacramentum". c) "Virtutem spiritualem", scilicet effectum in suscipiente; quod est "res et non sacramentum", seu "res tantum".

*Per primum* significari dicit duo, scilicet et Christum praesentem et sanctificationem animae; *per secundum* significari unum tantum, scilicet sanctificationem animae, aliud vero reapse haberi, scilicet veritatem Christi praesentis, quae significabatur per sacramentum tantum; *per tertium* tandem nihil significari, sed reapse haberi illa duo quae significata fuerant, scilicet et Corpus Christi praesens, et sanctificationem animae.

In hoc documento, de cuius caractere definitorio non constat, continetur doctrina scholasticorum illius temporis, quae a *Summa Sententiarum* desumi videtur<sup>5</sup>.

**242. Scholion 2.** *De unitate sacramenti Eucharistiae.* Quamvis duae sunt species physice diversae, tamen sacramentum Eucharistiae unum specificè dicendum est. Ratio est quia utraque species non constituit nisi unicum signum, utpote quae significant refectorem sacrificalem, qua, ut sacrificialis, nisi per duplicatam specierum significari non potest<sup>6</sup>. Quoad unitatem numericam, aliqua identitas retinenda est, propter identitatem Christi praesentis in singulis particulis consecratis; aliqua etiam diversitas attendi potest ex multitudine particularum. Modum tamen loquendi apud theologos varius est. S.Th., 3 q.73 a.2<sup>7</sup>.

**243. Scholion 3.** *De materia sacramenti Eucharistiae.* S.Th., 3 q.74. a) Materia ex qua fit sacramentum Eucharistiae necessario est panis triticus et vinum de vite. *Haec Ecclesiae Romanae fides*, Armenis in Conc.Florentino proposita (D 698), perpetuo habita est, ut testantur verba Innocentii III (D 414s), professionis fidei Waldensium (D 424), Conc. Lateranensis IV (D 430), Conc.Florentini (D 692 715), Conc.Tridentini (D 877). Quorum documentorum non-

<sup>4</sup> Cf. SUÁREZ, *In* 3 q.74 disp.42, et LUGO, *De Eucharistia* disp.1; ubi plures aliae explicantur subtiliores quaestiones et difficultates enodantur.

<sup>5</sup> *Summa Sententiarum* tr.6 ep.3: ML 176,140; cf. MAGISTER SENTENTIARUM 4 d.8; S.Th., 3 q.73 a.6.

<sup>6</sup> Inde tamen non sequitur communionem debere esse sub duplici specie ut sit participatio victimae. Ad constituendam enim victimam requiritur duplex species; sed semel ipsa iam constituta, sufficit participatio unius speciei; est enim vere participatio victimae. De communionem sub duplici specie cf. *Conc. Constantiense* sess.13 (D 626), *Conc. Tridentinum* sess.21 cp.2 (D 931) et *cn.2* (D 935), cum damnationibus Wicleffitarum ac Hussitarum (D 668) et Lutheri (D 756).

<sup>7</sup> Cf. SUÁREZ, *In* 3 q.73 disp.39 s.3s; LUGO, *De Eucharistia* disp.2.

nulla expresse addunt, vino modicissimam aquam admiscendam esse, eiusque mysterium explicant (D 416s 441 698 945 956). Panem autem posse valide adhiberi vel azymum vel fermentatum, docent Leo IX (D 350), Conc.Lugdunense II (D 465), Conc.Florentinum (D 692).

b) *Errarunt* in tota hac quaestione Artotyritae (panem et caseum adhibentes<sup>8</sup>), Aquarii ab Ebionitis, Marcionitis et Manichaeis orti (sola utentes aqua), quorum error quandoque a quibusdam christianis prae simplicitate receptus fuit<sup>9</sup>. Orientales separati, maxime saec.XI-XII, panem fermentatum defenderunt; quem etiam nunc habent ut necessarium, etsi generatim non propugnant absolutam invaliditatem panis azymi<sup>10</sup>.

c) *Traditio SS.Patrum* aperte docet Eucharistiam esse conficiendam in pane et vino<sup>11</sup>. Sic in *Didaché* (R 6), S.Iustino (R 128), epitaphio Abercii (R 187), S.Irenaeo (R 249), Origene (R 507), S.Cypriano (R 581-584), Eusebio (R 671), S. Ephraem (R 707), S.Athanasio (R 802), S.Cyrillo Hieros. (R 840), S.Gregorio Nysseno (R 1062), S.Ambrosio (R 1340), S.Augustino (R 1519), S.Cyrillo Alexandrino (R 2100), S.Caesario Arelatensi (R 2231), S.Damasceno (R 2371). Mentionem expressam aquae admiscendae faciunt S.Iustinus (R 128), S.Irenaeus (R 240 249), Clemens Alexandrinus (R 410), S.Cyprianus (R 583), S.Ambrosius (R 1340), S.Damascenus (R 2371).

Quae omnia ab eo quod Christus in Coena fecit omnino derivantur. Constat enim Ipsum panem et vinum (probabilius cum aqua) adhibuisse<sup>12</sup>.

**244. Scholion 4.** *De forma Eucharistiae.* S.Th., 3 q.78. a) Forma, qua Eucharistia fit, sunt "verba Salvatoris, quibus hoc conficit sacramentum" (Conc.Florentinum pro Armenis: D 698); quae ab eodem Concilio expresse citantur in decreto pro Iacobitis (D 715); "quibus in consecratione Corporis et Sanguinis Domini sacrosancta romana Ecclesia, Apostolorum doctrina et auctoritate firmante, semper uti consueverat" (D 715). Nota tamen, certius haberi verba illa esse formam Eucharistiae, quam quod per illa Christus consecraverit. De hac enim quaestione longa fuit theologorum disputatio. Per se enim Christus poterat sine verbis, solo actu suae voluntatis, consecrasset; et postea per illa verba Eucharistiam porrexisset Apostolis. Sic a saec.XII disputatum est, defendentibus aliis Christum sine verbis consecrasset, aliis Eum id fecisse quibusdam verbis secreto prolatis, aliis per illa verba sed silentio dicta, aliis tandem per illa verba externe prolata. A saec.XIII communior in dies facta est haec ultima sententia, quae hodie communis et certa est, quamvis Concilium Tridentinum nihil de hac re definire voluerit<sup>13</sup>. Sed etiam theologi hanc sententiam non defendentes, omnino tenebant haec esse verba nostrae consecrationis. Quae sententia hoc theologorum consensu praecipue probatur, atque ex loco, modo, solemnitate, quibus in omnibus liturgiis ab antiquissimis temporibus verba

<sup>8</sup> Cf. S.EPIPHANIUS, *Adversus haerese* 49.2: MG 41.811.

<sup>9</sup> Cf. S.CYPRIANUS, *Epistola* 63 15: ML 4.385.

<sup>10</sup> Cf. TH. SPÁCIL, *Doctrina Theologiae Orientis separati de S.S.Eucharistia* 2,114-125.

<sup>11</sup> HARNACK, *Brot und Wasser: die eucharistischen Elemente bei Iustin*: TU 7,2.113-144.

<sup>12</sup> De tota quaestione cf. SUÁREZ, *In* 3 q.74 disp.44s; LUGO, *De Eucharistia* disp.4. Brevius LERCHER-DANDER, 397ss; ALASTRUEY, 24-52.

<sup>13</sup> De hac theologorum disputatione cf. SUÁREZ, *In* 3 q.78 disp.58 s.1s; ALASTRUEY, 53-56.

illa proferuntur, mirifice confirmatur<sup>14</sup>. Illa autem verba magis in concreto determinare, non est huius loci<sup>15</sup>.

245. b) Sed quaestio hic maxime tractanda est de *epiclesi*. Dicitur autem epiclesis, oratio liturgica, qua Spiritus Sanctus (nonnumquam Verbum) invocatur, ut panem et vinum convertat in Corpus et Sanguinem Christi. Haec oratio legitur uno vel alio modo in omnibus liturgiis orientalibus<sup>16</sup>. Distinguenda est duplex epiclesis.

*Prima*, quae solummodo rogatur Deus, ut dona eucharistica benedicat et acceptet, vel ut faciat ea suscipientibus proficere ad salutem. Haec epiclesis late dicta invenitur in antiquissimis liturgicis documentis, ut in Traditione Apostolica<sup>17</sup>, in Testamento Domini<sup>18</sup>; praeterea in multis missis mozarabicis<sup>19</sup>, etc. Epiclesis late dicta videtur nihil esse nisi verbalis expressio oblationis sacrificialis (generatim iam factae), quo liturgici sensus magis foveantur; necnon praeparatio ad communionem, quo convivium sacrificale maiore cum fructu participetur.

*Secunda epiclesis*, stricte dicta, est oratio qua secundum obvium sensum verborum petitur ipsa transsubstantiatio. Haec est epiclesis frequentior in liturgiis orientalibus, et quidem generatim (quamvis non semper) post verba consecrationis<sup>20</sup>. De hac ergo epiclesi stricte dicta ponitur quaestio: per ipsam invocatur Spiritus Sanctus, ut faciat transsubstantiationem; unde videtur haec supponi nondum peracta. Sed quia iam antea praecesserunt verba consecrationis, aut per haec simpliciter non fit transsubstantiatio, aut certe non per illa sola sed prout coniuncta cum epiclesi. Revera theologi orientales separati iam inde a saec. XIV tenent consecrationem non fieri verbis Domini nisi eisdem adiungatur epiclesis.

*Doctrina catholica certa* est, epiclesim ad consecrationem faciendam non requiri. Hoc expresse docuit S. Pius X (D 2147a), eratque iam traditum a Clemente VI<sup>21</sup>, a Benedicto XIII<sup>22</sup>, a Benedicto XIV<sup>23</sup> et a Pio VII<sup>24</sup>. Quod vel inde iam probaretur, quod epiclesis

<sup>14</sup> Cf. H. LECLERCQ, *Messe*: DACL, 10,729-750.

<sup>15</sup> Cf. ALASTRUEY, 65-71, qui praecipuas notat controversias in hac re. Maxime disputatur de verbis *Novi et aeterni Testamenti, Mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*; quae a S. Th., 3 q. 78 a. 3 dicuntur esse de substantia. Haec Doctoris Angelici verba alii interpretantur "de essentia", alii tantum "de integritate". Vide etiam J. B. UMBERG, *Die wesentlichen Messopferwörter*: ZkathTh 20 (1926) 73-88; J. BRINKTRINE, *Die sakramentale Form der Eucharistie nach der Lehre der abend- und morgenländischen Väter*: ThGl 43 (1953) 411-425; *Die ersten Spuren der katholischen Lehre von der sakramentalen Form der Eucharistie*: ib. 44 (1954) 338-351.

<sup>16</sup> Disputatur utrum sit vera epiclesis in liturgia romana, Cf. S. SALAVILLE, *Epiclesis eucharistica*: DTC 5,218ss.

<sup>17</sup> "Memores... petimus ut mittas Spiritum Sanctum in oblationem sanctae Ecclesiae; in unum congregans des omnibus qui percipiunt sanctis in repletionem Spiritus Sancti ad confirmationem fidei in veritate ut..." (*Florilegium Patristicum* 7,1,30).

<sup>18</sup> Cf. *Florilegium Patristicum* 7,5,255.

<sup>19</sup> Cf. A. COLUNGA, *La epiclesis en la liturgia mozarabe*: CiencTom 47 (1933, I) 145-161, 289-306.

<sup>20</sup> De origine epiclesis stricte dictae plures inventae sunt theoriae, quae videri possunt apud Th. SPÁCIL, *Doctrina...* 2,193-200.

<sup>21</sup> Msi 25,1245s.

<sup>22</sup> CL 2,439s.

<sup>23</sup> CL 2,197.

<sup>24</sup> CL 2,551. De his omnibus Sedis Apostolicae declarationibus cf. Th. SPÁCIL, *Doctrina...* 2,108-112. Nota rem esse non solum dogmaticam, sed etiam historicam.

epiclesis stricte dicta non invenitur in omnibus liturgiis, ne quidem orientalibus.

*Restat ergo inquirendum*, quid haec epiclesis tandem significet, cum ad ipsam conversionem eucharisticam efficiendam, ut vidimus, non adhibeatur. Et quidem, iuxta notam stili liturgici proprietatem, mysterium objective in instanti perfectum, per verba actionesque humanas successive explicandi, epiclesis exponit atque explanat magnum illud mysterium transsubstantiationis iam peractae, quatenus haec prius tributa sermone operatorio Christi, nunc utpote sanctificativa Spiritui Sancto tribuatur. Alii tamen aliter explicant<sup>25</sup>.

## ARTICULUS III

### DE EFFECTIBUS SACRAMENTI EUCHARISTIAE

246. Effectus sacramenti Eucharistiae primo et per se considerantur cum sacramentum per communionem sacramentalem recipitur; tunc enim fit applicatio et usus huius sacramenti. Hos effectus docet Conc. Tridentinum sess. 13 cp. 2 (D 875).

a) Quia sacramentum Eucharistiae est spiritualis animae *cibus*, vitam spiritualem alit et confortat in unione cum Christo, cuius vitam vivimus.

b) Sed sacramentum Eucharistiae est etiam *antidotum* contra peccata, ideoque liberat a venialibus et praeservat a mortalibus.

c) Est quoque *pignus* futurae gloriae, et hinc non solum in animae beatitudinem, sed et in corporis resurrectionem influit.

d) Est tandem *symbolum*, sine dubio efficax, Corporis Christi mystici; unde mutuam unionem membrorum inter se causat, sicuti unionem membrorum cum Christo Capite perficit.

Hos omnes effectus ideo praecipue habet sacra communio,

<sup>25</sup> Cf. LERCHER-DANDER, 400-403 et Th. SPÁCIL, *Doctrina...* 2,148-217. De epiclesi videri possunt: J. BRINKTRINE, *Zur Entstehung der morgenländischen Epikleses*: Zkath Th 42 (1918) 307-326, 483-518; *De epiclesis eucharisticae origine et explicatione*: EphLit 37 (1923) 9-18, 49-57, 111-116, 155-164; *Neue Beiträge zur Epiklesenfrage*: ThGl 21 (1929) 434-452; H. CONNOLLY, *The meaning of Epiclesis. A reply*: JThSt (1924) 337-364; S. SALAVILLE, *Spiritus liturgiae orientalis et doctrina de epiclesi in theologia orientali*: Acta V Congr. Velehrad 131-139; P. A. HORN, *De epiclesi apud Syrochaldaeos*: ib. 139-144; B. BORTE, *L'Arge du sacrifice et l'Épiclesis de la Messe au Moyen Age*: RechThAncMéd 1 (1929) 285-308; M. JUGIE, *Considérations générales sur la question de l'Épiclesis*: EchOr 39 (1936) 324-330; A. COLUNGA, *La cuestión de la epiclesis a la luz de la liturgia mozarabe*: CiencTom 55 (1936, II) 57-62, 145-168; M. JUGIE, *De forma Eucharistiae. De epiclesibus eucharisticis* (Romae 1943); B. SCHULZE, *Zum Problem der Epiklese anlässlich der Veröffentlichung eines russischen Theologen*: OrChrPer 15 (1949) 368-404; F. NÖTSCHER, *Epiklese in biblischer Beleuchtung*: Bibl 30 (1949) 401-404; M. GORDILLO, *Compendium theologiae orientalis* (Romae 1950) 174-184.

quia est *convivium sacrificale*, in quo victima Crucis et altaris participatur. Proprium enim est cuiuscumque convivii sacrificalis unionem perficere inter fidelem et Deum mediante victima. Sed quia victima hic non est tantum aliquid sacrum ex oblatione et immolatione sacrificii, sed ipse Deus homo, Christus Iesus, unio animae cum Deo in hoc sacramento habetur omnino specialis, per augmentum physicum gratiae et caritatis. Eo tamen ipso anima arcetur a peccato, utpote quod a Deo maxime distet. Rursus, quia in hoc sacrificali convivio illius victimae participamus, quae ad perfectam nostram redemptionem immolata est, sequitur in nobis ex eius participatione pignus vitae aeternae pro anima et pro corpore. Tandem, quia proprium est convivii sacrificalis unionem efficere inter omnes fideles participantes, causatur ex communione etiam mutua unio inter christianos omnes, qui de uno pane participamus (1 Cor 10,17)<sup>1</sup>. Haec nunc explanamus singulatim.

**Thesis 20. Communio sacramentalis efficit unionem cum Christo quatenus gratiam auget et caritatem excitat, quibus illa unio perficitur.**

S.Th., III q.79 a.1; LERCHER-DANDER, 407-411; ALASTRUEY, 266-276; PUIG, 255-265.

**247. Notiones.** COMMUNIO dicitur sumptio sacramenti Eucharistiae secundum unam saltem speciem; quod nihil aliud est nisi participare victimae in sacrificio eucharistico oblatae et immolatae.

SACRAMENTALIS, scilicet formaliter sacramentalis. Nam communio triplex esse potest, iuxta Conc.Tridentinum sess.13 cp.3 (D 881) et cn.8 (D 890):

a) *Sacramentalis tantum*, qua sacramentum Eucharistiae sumitur sine necessaria dispositione, seu in statu peccati mortalis. Haec communio tantum materialiter dici potest sacramentalis, quatenus recipitur reapse id quod est sacramentum, sed non recipitur ut sacramentum nec eius effectus obtinentur<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Communio est semper et essentialiter participatio victimae sacrificalis, quocumque tempore peragatur. Ideo, etsi commendanda sit communio intra Missam et cum hostiis in eadem Missa consecratis, id tamen tanquam absolute necessarium urgeri non debet; immo erunt adiuncta in quibus contrarium potius ex ipsa mente Ecclesiae suadeatur. Cf. Pius XII, *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 564ss.

<sup>2</sup> Statum gratiae requiri ad fructuosam huius sacramenti susceptionem ex 1 Cor 11,28s definit *Conc.Tridentinum* sess.13 cp.7 (D 880) et cn.11 (D 893). Declaravit praeterea, praecedente peccato mortali, non sufficere statum gratiae obtentum per actum contritionis, sed requiri confessionem sacramentalem.

b) *Spiritualis tantum*, qua sacramentum Eucharistiae non sumitur in re, sed tantum in voto et desiderio. Haec communio optimos in anima effectus producit, sed sacramentalis nullo modo dici potest. Sic describitur a Pio XII: Ecclesia cupit ut christiani "votis saltem eam [eucharisticam dapem] sumant; ita quidem ut vivida excitata fide, ac demisso reverenter animo Divinique Redemptoris voluntati omnino fidenti, flagrantiore quo fieri possit caritatis studio cum Eodem coniungantur"<sup>3</sup>.

c) *Sacramentalis simul et spiritualis*, qua sacramentum re suscipitur ab homine iusto; qui proinde effectus eius percipit ex opere operato. Haec communio est formaliter sacramentalis, et ideo illa sola sacramentalis dici debet. De hac agimus.

**248. UNIO CUM CHRISTO** intelligitur spiritualis coniunctio hominis cum Christo Capite. Haec coniunctio non primo fit per Eucharistiam, sed per gratiam sanctificantem, quae iam supponitur in anima; sed per Eucharistiam augetur, perficitur et "haec in mortali vita velut ad culmen adducitur"<sup>4</sup>.